Sermo quartus.

**E**go sum panis

viu<sup>9</sup> q<sup>d</sup> de celo descēdi. Jo. vi. Quā  
aliq<sup>s</sup> sūme diligit et dilexit aliquē  
si ptingit ipm recedere ab eo p̄suevit sibi reli  
quere aliq<sup>d</sup> donū i signū amoris. Et cā ē. vt  
habeat ei<sup>9</sup> memoriā. Xps q<sup>i</sup> fuit et verus de<sup>9</sup> et  
ver<sup>9</sup> hō. p̄r dñs nr. summe diligit et dilexit  
aplos p̄ q̄s mī filiū diligit. et ipse p̄fecte oñ  
dit. qz p̄ eis p nobis mori voluit. qd ē signū  
magne dilectōis. Auētas. Maiorē hac dile  
ctōem nemo habet vt aiā suā ponat q̄s pro  
amicis suis. Joh. xv. Et ideo qm̄ debuit ab  
eis recedere p̄ mortē in die cene. cōgregauit  
eos. et suū recessum nūciauit. et eis donū ma  
ximū et preciosū dimisit in signū dilectōis.  
Et h̄c haberēt memoriā eius. Istud autē do  
nū fuit corp<sup>9</sup> suū. et sanguis su<sup>9</sup> p̄ciosus quem  
accepit de virgine Maria. Et illud donū excel  
lentissimū est. qz est ver<sup>9</sup> de<sup>9</sup> et ver<sup>9</sup> homo. et est  
memoriale passionis et mortis xpi. Nā altare  
significat crucē. Rō est qz sicut in altari conse  
crat sacramentaliter corpus et sanguis xpi. ita  
in cruce realiter immolabat. Calix significat  
sepulch<sup>9</sup> xpi. qz sicut in calice p̄tinet corp<sup>9</sup> et sa  
guis xpi. ita i sepulchro corp<sup>9</sup> christi realit<sup>9</sup> p̄ti  
nebatur. Per patenā intelligit lapis. q̄ posi  
tus fuit ad ostiū monumētī ad cooperiēdū.  
Sic patena ad cooperiēdū calicē. Per cor  
porale in q̄ ponit corp<sup>9</sup> xpi. intelligunt linthe  
amina in q̄b<sup>9</sup> inuolutū fuit corp<sup>9</sup> christi. Et  
tōvere ē memoriale. Vñ christ<sup>9</sup> dixit. Nec q̄  
tiēscūqz feceritis i mei memoriā faciet. Istū  
autē bonū nobis dimissum debet eē nob<sup>9</sup> val  
de car<sup>9</sup>. qz valde preciosum ē. Et vt ipsū ma  
gis car<sup>9</sup> habeamus. christ<sup>9</sup> de seipso dicit ver  
ba p̄posita. Ego sum panis viu<sup>9</sup> q<sup>d</sup> de celo rē.  
In q̄b<sup>9</sup> verbis tria tangunt.

Primū est sua p̄ditio et p̄prietas. cum dicit  
quia ego sum.

Secūm est sua magna virtus et potestas.  
quia viuus.

Terciū est sua origo et dignitas. qz de celo  
descēdi. Joh. vi.

Primū ē sua p̄ditio et p̄prietas. qz ego sum  
panis. Vbi sciēdū qz si verbū illud simpl<sup>r</sup> in  
telligat nō est ver<sup>9</sup>. qz hostia p̄secrata nō ē pa  
nis corp<sup>9</sup>alis. licet fuerit. qz forma panis recessit.  
licet accidētia panis. s. color. sapor et odor  
remaneāt. De q̄ vide. b. Tho. iij. pte. q. lxxv.  
arti. v. et vi. Sed ver<sup>9</sup> est intelligēdo spūalit<sup>9</sup>.

qz hostia p̄secrata est panis et cibo spūalis aie  
In h̄ autē q̄ appellat panis. recte ei<sup>9</sup> p̄ditio spū  
alis importatur. Nā corp<sup>9</sup> christi assimilatur  
pani. q̄stum ad compositōem et q̄stum ad ef  
fectū. Quattuor ad compositōem panis req̄  
rūtur. Quia sicut scitis panis componit<sup>9</sup> ex  
farina et aqua. et ex illis formatur in vase qui  
dam panis. qui sic formatus in forno ponit<sup>9</sup>  
et ibi p̄tute ignis decoquitur. et sic efficitur ci  
bus corp<sup>9</sup>alis. Sic spūaliter christ<sup>9</sup> fuit p̄po  
situs ex aqua et farina. i. ex anima et carne. et  
format<sup>9</sup> fuit in vase. i. in vtero virginis Ma  
rie. et demū positus fuit forno crucis. et ibide  
coctus fuit p̄ mortē virtute ignis. i. virtute  
amoris spūsancti quem ad genus humanū  
habuit. q̄ significat p̄ ignem. qz sicut ignis h̄z  
calefacere corpa. ita amor spūsancti calefa  
cit et incendit corda. In cui<sup>9</sup> signū spūsanct<sup>9</sup>  
descendit in discipulos i forma ignis. Se  
cūdo corpus xpi assimilatur pani quantum ad  
effectum. Nam panis habet satiare corpus.  
Unde nullus cibo est qui tm̄ satiat hominē.  
et qui tantū appetat ab homine famelcente si  
cut panis. Ita corpus christi habet satiare  
spūaliter aiās. Et h̄ vobis sic declaro. Nam  
res d̄z satiata qm̄ sic est plena qz nō plus tene  
re pōt. Anima autē nostra tante capacitatis ē  
in desiderio qz nulla creatura pōt eā satiare et  
implere nisi sol<sup>9</sup> deus. Et hoc satis apparet.  
Nam si homo haberet decē libras: desidera  
ret h̄c centū. et tandē totum mundū. sic pa  
tet de Alexandro rege. Sed de<sup>9</sup> solus est ille  
q̄ potest desiderū nostrū implere. quia i se cō  
tinet omnes p̄fectiones existentes et possibi  
les. Et h̄ est quod dicit Aug<sup>9</sup>. Animā dei ca  
pacez sol<sup>9</sup> de<sup>9</sup> adimplere potest. Et ps. dicit.  
Animā esurientem satiauit bonis. Sed in  
hoc sacramento p̄tinetur verus deus. qz i ho  
stia p̄secrata p̄tinetur ver<sup>9</sup> deus q̄ creauit ce  
lum et terram. et ideo illud sacramentū meri  
to pōt aiā satiare. Vñ David dicit in ps.  
cxlvij. Et adipe frumenti satiat te. Secū  
dū in h̄ sacramento est suauit<sup>9</sup> et p̄tās. quia vi  
uus. Vbi sciēdū qz iste panis spūalis d̄z vi  
uus. qz dat vitam digne sumentib<sup>9</sup>. et conser  
uat ipsos in vita. Et nō solum dat vitam spū  
alem que est in presenti p̄ gratiam. sed etiam  
dat vitam eternā que erit in futuro p̄ gliam.  
Vñ dicit in euāgelio. Qui manducat hunc  
panem viuēt in eternum. Joh. vi. Et in hoc  
ostendit bui<sup>9</sup> sacramenti magna virtus et po  
testas. Nam maius quod potest esse in hoc

mūdo ē vita. S; triplex ē vita. s. corp'al. spūal' z etna. Prima ē bona. scda melior. scia optia. In h' g' q' iste panis dat vitā p'cipue spūalē z eternā: ei' magna s'c' o'ndit. S; ē aduertēdū q' iste cibo nō dat vitā nec p'uat nisi sit bona dispositio ex pte recipiēt'. Ad quā dispositōz habendā tria req'runt in recipiente.

Primum q' recipiat eum magna puritate et innocentia.

Scdm q' recipiat eū cum magna caritate z benivolentia.

Terciu q' recipiat eum cum magna firmitate et patientia.

Un sciēdū q' nō ē p'ueniēs q' res p'ciosa et nobil' i loco imūdo ponat. Itē autē cibo spūalis ē res p'ciosa. qz ē ver' de' z ē res mūdissima qz ē speculū sine macula dei maiestatis. Itē vas et cor i q' d'z recipi d'z ē mūdissimū. qz i mali uolā aiā nō intrabit sapia. Sap. j. In cui' signū a'qz x'p's i cena corp' suū daret discipulis: lauit pedes eoz vt sacerdos a' p'secratōz lauat sibi digitos. ad ostendēdū q' illi q' h' s'c'm p'ficere vel recipere volūt debēt esse mundi ab oī pctō. nō solū mortali: sed etiā veniali q' tū ē possibile. qz licz pctā venialia nō sint nec efficiāt pctā mortalia. tū hō cauere d'z sibi q' tū p't. qz sūt vicē ad mortalia. qz p'sensus ad venialia cito trāsīt ad mortalia. Et ponit exemplū. qz sūt q'dā a'ialia q' h'nt venas latas. z talia si venenātur siue intoxicant' cito moriunt' qz venenū p' venas latas cito trāsīt ad cor. sed alia sūt q' h'nt venas strictas. z ista nō sic cito moriunt' et veneno. Applica ad p'positum zc. De ista autē puritate habem' figurā i Joseph q' mortuo x'p'o accepit ei' corp' z inuoluit i pāno mūdo. z posuit i monumēto nouo. et vnit mirra z aloes. Joseph interpretat' saluator. z significat quēlibet religiosū q' ordinē intrauit vt saluet aiā suā. Iste g' si vult recipere vel p'ficere corp' x'p'i. d'z ipm ponere i monumēto nouo. s. corde puro. z inuoluere pāntis mūdici. i. cogitatōibz sc'is. z vngere eū mirra et aloes. i. recipe eū corde dolo: et amaritudine. qd significatur p' mirrā. q' ē amara. z aloes. i. euz cordis deuotōe. et se indignū reputare ad tale sacramentū sumendū. qz vere null' dignus est. Unde vere potest dicere illud qd dixit ceteris. Dñe nō sum dign' vt intres sub tectū meū. Mat. viij. Hec mirz. Quia legit' de Iobanne baptista q' erat in vtero sanctificatus z in heremo diu p'uersatus. et a x'p'o vocatus et x'p's venit ad eū. et ab eo baptizatus est. et

tamen dicit euangelista. q' Iohannes nō aui debet tangere sanctū dei verticē. sed clamabat cum tremore. sanctifica me saluator. Si ergo Iohānes nō repntabat se dignū tange re verticē x'p'i. cū esset talis z tantus. q' to magis nos q' sum' in compatōe ipsi' magni peccatores: nos indignos reputare debem'. nō tū ad tangēdū verticē. sed ad recipiendū euz integrē. Beat' etiā Marcus amputauit sibi pollicē ne pmoueretur ad sacerdotiū. qz se indignū reputabat. Si g' aliq's sentit aliquam immūdiā peccati in se. debet auferre. et sic accedere poterit. Auēras Aufer rubiginē de argento z egredietur vas purissimū. Prouer. xxv. Per argentū intelligitur aiā mūda z clara. p' rubiginē intelligitur pctm. Aufer g' rubiginē de aiā. et sic egredietur vas purissimū id ē aptū ad corpus x'p'i recipiendū. Scdo req'ritur q' recipiat eū cū magna caritate et benivolentia. i. cū magna dilectōe dei et p'ximi. als nō p'fert vitā nec p'fortat. Et hoc sic ostendo. Nam quantūcūqz panis materialis sumeretur. nihilomin' vitāz nō daret nec p'seruaret. nisi in corpe esset calor natural' digerens. Ita est in p'posito. nisi caritas in corde sit que intelligitur p' ignem et calozē q' habet calefacere animā. Un summe cauere debet ne cum ira vel odio vel alio peccato mortali corp' x'p'i sumat. quia grauissime peccat. z magnā penam incurrit. quia mortem corporalem nō nunqz incurrit. sicut multotiens legitur. Et vt Gregorius dicit. hoc accideret Quia angeli qui assistūt huic sacramēto indigne recipientem interficerent: nisi diuina misericōdia p'hiberet. Incurrit etiā mortē spūalem. id est separatiōem anime a deo. quia grauissime peccat. Unde dicit Gregorius z etiā Augustin' sup illo verbo. Quicūqz manducauerit panem vel biberit calicem dñi indigne: reus erit corporis z sanguinis dñi. p' ma ad Corinth. ij. Sic peccat ille qui indigne sumit sicut iudei qui ipsum interfecerūt. Un scribitur de iudeis. q' si dominū glie cognouissent nunqz ipsum crucifixissent. p' ma ad Cor. ij. Peccator aut peccans mortalit' z spūaliter. tali peccato occidit filiū dei scienter quantū est de se. quia causam iterat ppter quam mortu' est. Propter eū pctm mortale incurrit q's etiā mortem eternā nisi peniteat. Legit' q' mortu' est Oza. qz tetigit archāz dei que portabatur. timēs ne caderet z etiā bethsamite mortui sunt. qz viderunt archam. Et

assignat iudei casus que oza mortuus est. qui tetigit archam. quia illa nocte iacuerat cum uxore. si ergo oza mortuus est qui fecit relictam. et tetigit archam materialiter et ligneam dei. et volens adiuuare ne caderet. quanto magis moriuntur illi qui faciendum re illicitam non solum tangunt. sed etiam in se recipiunt non archam ligneam sed corpus christi. non ut adiuuaretur Oza. sed ut deturperet. Et si bethsames mortui sunt qui viderunt archam. quanto magis qui recipiunt indignum corpus christi. Tercio recipi debet cum magna stabilitate et firmitate et patientia. Ubi est sciendum quod non est ueniens quod nobilissimum in vase fragili et instabili ponatur pro periculo. Iste cibus est homini ergo. Sed debet poni in corde stabili et firmo pro patientiam. Augetur. Erit quasi vas auri solidum ornatum omni lapide precioso. *Eccl. i.* Sic enim debet esse corpus recipiens quod debet esse vas auri solidum. Auz enim est metallum stabile et firmum. quod quocumque percussit non frangitur. sed continue dilatat. Sic debet esse corpus hominis recipiens. quod non frangat pro impatientia. Quia autem auz sit bonum dupliciter probatur. Primo pro ignem. secundum lapidem. Auz enim in fornace non corrumpitur. sed solidatur et firmatur. Sic anima recipiens est digna recipere quoniam pro igne tribulationis non consumitur. nec pro lapide iniuriarum vituperum destruitur. et quoniam corpus sic est factum et dispositum. tunc vas est solidum. Sicut enim videtis ante quod vas ponatur ad mensam regis multis pressionibus premitur. Sic anima viri iusti ponatur ad mensam regis eterni. oportet quod multis fatigationibus et pressuris exponatur. De hoc habetis exemplum omnium sanctorum. qui ad illam mensam non iuerunt nisi pro multis tribulationibus. Unde in actibus apostolorum dicitur. Per multas tribulationes oportet nos intrare regnum celorum. *Actuum. xiiij.* Debet etiam esse vas ornatum omni lapide precioso. id est omnibus virtutibus et discurrere sicut placet. Tercium est sua conditio et dignitas. quod de celo descendit. Ubi est sciendum. quod quanto res sit a meliori subtiliori magistro. tanto videtur excellentior et nobilior. Sed istud sacramentum fit a solo deo proprie. quia virtute verborum que profert sacerdos conficit hoc sacramentum. Unde proprie sacerdos non facit hoc. sed deus qui hanc virtutem dedit illi verbis. quod quotiescunque sacerdos profert illa verba super materiam debitam. intentione recta. quod tale sacramentum proficere. Unde sicut medicus non sanat. sed virtus herbe. Ita etiam. Et in hoc ostenditur istud sacramenti magna dignitas et excellentia. et hoc notatur cum dicitur. qui de celo descendit. Unde non fit virtute alicuius. sed virtute dei. qui est in celo. Si

autem volumus bene videre virtutem excellentiam istius sacramenti. videmus mirabilia que in christo continentur. Primum est transsubstantiatio panis in carnem. et vini in sanguinem. Hoc autem non est impossibile deo. Ratio est quia maius est ex nihilo aliquid facere quam naturam in aliam transsubstantiare. Primum facit deus. ergo et hoc mirum videtur si deus hoc potest quod natura videtur hoc posse. Nam natura in homine existens convertit panem in carnem. et vinum in sanguinem. Naturaliter etiam de terra fit ferrum. et de cinere vitis. Simile legitur de anglia in qua est mare. in quo si proicias lignum cuiuscumque figure convertit in lapidem. Si ergo natura tantum potest. multo magis deus. Sed tamen verum est quod ista exempla deficiunt. quia natura convertit unam creaturam in aliam in multo tempore. et pro multis transmutationibus. Deus autem convertit creaturam in creaturam in instanti. Secundum mirabile quod in hoc sacramento continetur est. quod quantumcumque panis transsubstantietur in corpus christi non crescit. Et certe hoc non est inconueniens. quia videmus quoniam aliquid reuelat secretum suum isti non augmentatur propter hoc secretum suum in eo. Tercium mirabile est. quod non decrevit nec minuit cum miliesies sumatur. Exemplum de candela a qua sumitur ignis et tamen non minuitur. Quartum mirabile est. quod sumitur ab immundo et non maculatur. Quintum mirabile est. cum sit cibus vite. quod dat mortem indignis sumentibus. Exemplum de infirmo. cui si vinum et carnes dentur dant mortem. et tamen vinum et carnes sunt cibus vite. Unde dicit Gregorius. Sicut corporalis cibus cum ventre inuenerit diuersis humoribus occupatum amplius et magis nocet. et nullum prestat auxilium. Ita cibus spiritualis si aliquem replet malignitate repletum. non sui natura. sed summentis vicio nullum prestat effectum bonum immo magis nocet. Sextum mirabile est quod simul et semel est in diuersis hostiis. Exemplum de sono campanarum voce hominis. Septimum mirabile est. quod hostia diuiditur et corpus non laceratur. sed manet in qualibet parte integrum. Exemplum in speculo. in quo imago extis ad diuisionem speculi non diuiditur. sed in quolibet parte re seruetur. Octauum mirabile est cum sit ita magnus. quomodo posset in tam parua hostia contineri. Exemplum de monte cum sit ita magnus. in parua pupilla oculi presentatur. Nonum mirabile est quod ibi sunt accidentia sine subiecto. Ita exhortor vos omnes. ut digne sumatis illud venerabile sacramentum. *re.*

Dñica p̄ma post trinitatē Sermo prim⁹.